
Alíquotas de contribuição, previstas na Lei municipal nº 951, de 17/01/2017

Servidores Ativos: 14%

Inativos e Pensionistas: 14%

Poder,Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 14,88%

Poder,Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 19,07%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 10

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

     DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

AÇÃO SOCIAL

       Resolução TC nº 153, de 15 Dezembro de 2021
  ANEXO XI

AÇÃO SOCIAL
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.304,50                322,64                        322,64                     322,64                     -                          10/02/2021 26/02/2021

Fevereiro 2.310,00                323,40                        323,40                     323,40                     -                          10/03/2021 24/03/2021

Março 2.310,00                323,40                        323,40                     323,40                     -                          10/04/2021 15/04/2021

Abril 2.310,00                323,40                        323,40                     323,40                     -                          10/05/2021 12/05/2021

Maio 2.310,00                323,40                        323,40                     323,40                     -                          10/06/2021 15/06/2021

Junho 2.310,00                323,40                        323,40                     323,40                     -                          10/07/2021 06/07/2021

Julho 5.339,75                747,57                        747,57                     747,57                     -                          10/08/2021 12/08/2021

Agosto 5.339,75                747,57                        747,57                     747,57                     -                          10/09/2021 09/09/2021

Setembro 5.339,75                747,57                        747,57                     747,57                     -                          10/10/2021 23/09/2021

Outubro 5.339,75                747,57                        747,57                     747,57                     -                          10/11/2021 26/10/2021

Novembro 5.339,75                747,57                        747,57                     747,57                     -                          10/12/2021 24/11/2021

Dezembro 5.339,75                747,57                        747,57                     747,57                     -                          10/01/2022 06/01/2022

13º Salário 5.339,75                747,57                        747,57                     747,57                     -                          10/12/2021 20/01/2022

TOTAL 51.232,75              7.172,63                    7.172,63                  7.172,63                  -                          - -

        ESTADO DE PERNAMBUCO

           TRIBUNAL DE CONTAS

DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE (6)

Resolução TC nº 153, de 15 Dezembro de 2021
ANEXO XI-A

CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4)

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2)
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.304,50                342,90                        342,90                     -                            342,90                   -                            10/02/2021 26/02/2021

Fevereiro 2.310,00                343,72                        343,72                     -                            343,72                   -                            10/03/2021 24/03/2021

Março 2.310,00                343,72                        343,72                     -                            343,72                   -                            10/04/2021 15/04/2021

Abril 2.310,00                343,72                        343,72                     -                            343,72                   -                            10/05/2021 12/05/2021

Maio 2.310,00                343,72                        343,72                     -                            343,72                   -                            10/06/2021 15/06/2021

Junho 2.310,00                343,72                        343,72                     -                            343,72                   -                            10/07/2021 06/07/2021

Julho 5.339,75                794,55                        794,55                     -                            794,55                   -                            10/08/2021 12/08/2021

Agosto 5.339,75                794,55                        794,55                     -                            794,55                   -                            10/09/2021 09/09/2021

Setembro 5.339,75                794,55                        794,55                     -                            794,55                   -                            10/10/2021 23/09/2021

Outubro 5.339,75                794,55                        794,55                     -                            794,55                   -                            10/11/2021 26/10/2021

Novembro 5.339,75                794,55                        794,55                     -                            794,55                   -                            10/12/2021 24/11/2021

Dezembro 5.339,75                794,55                        794,55                     -                            794,55                   -                            10/01/2022 06/01/2022

13º Salário 5.339,75                794,55                        794,55                     -                            794,55                   -                            10/12/2021 20/01/2022

TOTAL 51.232,75              7.623,35                    7.623,35                  -                            7.623,35                -                            - -

      ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

DATA DO REPASSE (6)
COMPETÊNCIA VALOR (1)

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO NORMAL

DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)
DATA DO VENCIMENTO (5)

Resolução TC nº 153, de 15 Dezembro de 2021
ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.304,50                356,28                        356,28                     356,28                     -                          10/02/2021 26/02/2021

Fevereiro 2.310,00                357,12                        357,12                     357,12                     -                          10/03/2021 24/03/2021

Março 2.310,00                357,12                        357,12                     357,12                     -                          10/04/2021 15/04/2021

Abril 2.310,00                357,12                        357,12                     357,12                     -                          10/05/2021 12/05/2021

Maio 2.310,00                357,12                        357,12                     357,12                     -                          10/06/2021 15/06/2021

Junho 2.310,00                357,12                        357,12                     357,12                     -                          10/07/2021 06/07/2021

Julho 5.339,75                1.018,29                    1.018,29                  1.018,29                  -                          10/08/2021 12/08/2021

Agosto 5.339,75                1.018,29                    1.018,29                  1.018,29                  -                          10/09/2021 09/09/2021

Setembro 5.339,75                1.018,29                    1.018,29                  1.018,29                  -                          10/10/2021 23/09/2021

Outubro 5.339,75                1.018,29                    1.018,29                  1.018,29                  -                          10/11/2021 26/10/2021

Novembro 5.339,75                1.018,29                    1.018,29                  1.018,29                  -                          10/12/2021 24/11/2021

Dezembro 5.339,75                1.018,29                    1.018,29                  1.018,29                  -                          10/01/2022 06/01/2022

13º Salário 5.339,75                1.018,29                    1.018,29                  1.018,29                  -                          10/12/2021 20/01/2022

TOTAL 51.232,75              9.269,91                    9.269,91                  9.269,91                  -                          - -

                        ESTADO DE PERNAMBUCO

                            TRIBUNAL DE CONTAS

                            CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE-COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

                    Resolução TC nº 153, de 15 Dezembro de 2021
                       ANEXO XI-C

DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE (6)

COMPETÊNCIA VALOR (1)

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7)

DEVIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4)

Documento Assinado Digitalmente por: JULIERME BARBOSA XAVIER, JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: a5fa765a-1400-4a37-918f-349a88155dce



NOTAS DOS ANEXOS XI-A, XI-B, XI-C

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o 
repasse não tenha sido efetuado em parcela única;

Nota 7: Compromisso especial para suprir a existência de déficit, tempo de serviço passado ou demais finalidades não 
incluídas na contribuição normal, e a sua base de incidência;
Nota 8: Valor das contribuições que o Órgão ou Entidade ("empregador") necessite fazer para cobrir eventuais insuficiências 
financeiras do respectivo regime próprio, decorrentes do pagamento de benefícios previdenciários (art. 2.°, § 1º da Lei 9.717, de 27 
de novembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004).

Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS;
Nota 2: Valor descontado em folha dos servidores (ativos, inativos, pensionistas), destinada ao custeio do RPPS;
Nota 3 : Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do 
RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, devem ser listados os benefícios pagos diretamente pela 
Nota 4: Valor repassado à unidade gestora do RPPS;
Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação local;
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Alíquotas de contribuição, previstas na Lei municipal nº 951, de 17/01/2017

Servidores Ativos: 14%

Inativos e Pensionistas: 14%

Poder,Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 14,88%

Poder,Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 19,07%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 10

        ESTADO DE PERNAMBUCO

          TRIBUNAL DE CONTAS

     DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

          Resolução TC nº 153, de 15 Dezembro de 2021
       ANEXO XI

SAÚDE

SAÚDE
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COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 100.913,25            14.127,98                  14.127,98                14.127,98                -                          10/02/2021 19/02 e 26/02

Fevereiro 111.445,85            15.602,42                  15.602,42                15.602,42                -                          10/03/2021 24/03/2021

Março 106.875,85            14.962,62                  14.962,62                14.962,62                -                          10/04/2021 23/04/2021

Abril 104.745,85            14.664,42                  14.664,42                14.664,42                -                          10/05/2021 24/05/2021

Maio 105.515,85            14.772,22                  14.772,22                14.772,22                -                          10/06/2021 23/06/2021

Junho 104.546,68            14.864,39                  14.864,39                14.864,39                -                          10/07/2021 13/07/2021

Julho 102.358,35            14.558,02                  14.558,02                14.558,02                -                          10/08/2021 03/08/2021

Agosto 101.203,35            14.396,32                  14.396,32                14.396,32                -                          10/09/2021 25/08/2021

Setembro 101.603,35            14.452,32                  14.452,32                14.452,32                -                          10/10/2021 23/09 e 24/09

Outubro 101.314,10            14.267,52                  14.267,52                14.267,52                -                          10/11/2021 26/10/2021

Novembro 99.490,85              13.928,72                  13.928,72                13.928,72                -                          10/12/2021 24/11/2021

Dezembro 99.606,35              13.944,89                  13.944,89                13.944,89                -                          10/01/2022 23/12/2021

13º Salário 102.211,12            14.309,56                  14.309,56                14.309,56                -                          10/12/2021 03/12/2021

TOTAL 1.341.830,80        188.851,40                188.851,40              188.851,40              -                          - -

        ESTADO DE PERNAMBUCO

           TRIBUNAL DE CONTAS

CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE (6)

Resolução TC nº 153, de 15 Dezembro de 2021
ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2)
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 100.913,25            15.015,79                  15.015,79                -                            15.015,79              -                            10/02/2021 19/02 e 26/02

Fevereiro 111.445,85            16.583,06                  16.583,06                -                            16.583,06              -                            10/03/2021 24/03/2021

Março 106.875,85            15.903,16                  15.903,16                -                            15.903,16              -                            10/04/2021 23/04/2021

Abril 104.745,85            15.586,21                  15.586,21                -                            15.586,21              -                            10/05/2021 24/05/2021

Maio 105.515,85            15.700,79                  15.700,79                -                            15.700,79              -                            10/06/2021 23/06/2021

Junho 104.546,68            15.556,57                  15.556,57                -                            15.556,57              -                            10/07/2021 13/07/2021

Julho 102.358,35            15.230,95                  15.230,95                -                            15.230,95              -                            10/08/2021 03/08/2021

Agosto 101.203,35            15.059,09                  15.059,09                -                            15.059,09              -                            10/09/2021 25/08/2021

Setembro 101.603,35            15.118,61                  15.118,61                -                            15.118,61              -                            10/10/2021 23/09 e 24/09

Outubro 101.314,10            15.075,57                  15.075,57                -                            15.075,57              -                            10/11/2021 26/10/2021

Novembro 99.490,85              14.804,26                  14.804,26                -                            14.804,26              -                            10/12/2021 24/11/2021

Dezembro 99.606,35              14.821,45                  14.821,45                -                            14.821,45              -                            10/01/2022 23/12/2021

13º Salário 102.211,12            15.209,03                  15.209,03                -                            15.209,03              -                            10/12/2021 03/12/2021

TOTAL 1.341.830,80        199.664,54                199.664,54              -                            199.664,54            -                            - -

DATA DO REPASSE (6)
COMPETÊNCIA VALOR (1)

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO NORMAL

DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)
DATA DO VENCIMENTO (5)

 ESTADO DE PERNAMBUCO

Resolução TC nº 153, de 15 Dezembro de 2021
ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

TRIBUNAL DE CONTAS
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Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 100.913,25            15.601,27                  15.601,27                15.601,27                -                          10/02/2021 19/02 e 26/02

Fevereiro 111.445,85            17.229,40                  17.229,40                17.229,40                -                          10/03/2021 24/03/2021

Março 106.875,85            16.522,93                  16.522,93                16.522,93                -                          10/04/2021 23/04/2021

Abril 104.745,85            16.193,63                  16.193,63                16.193,63                -                          10/05/2021 24/05/2021

Maio 105.515,85            16.312,67                  16.312,67                16.312,67                -                          10/06/2021 23/06/2021

Junho 104.546,68            16.162,83                  16.162,83                16.162,83                -                          10/07/2021 13/07/2021

Julho 102.358,35            19.519,65                  19.519,65                19.519,65                -                          10/08/2021 03/08/2021

Agosto 101.203,35            19.299,39                  19.299,39                19.299,39                -                          10/09/2021 25/08/2021

Setembro 101.603,35            19.375,67                  19.375,67                19.375,67                -                          10/10/2021 23/09 e 24/09

Outubro 101.314,10            19.320,51                  19.320,51                19.320,51                -                          10/11/2021 26/10/2021

Novembro 99.490,85              18.972,82                  18.972,82                18.972,82                -                          10/12/2021 24/11/2021

Dezembro 99.606,35              18.994,85                  18.994,85                18.994,85                -                          10/01/2022 23/12/2021

13º Salário 102.211,12            19.491,58                  19.491,58                19.491,58                -                          10/12/2021 03/12/2021

TOTAL 1.341.830,80        232.997,20                232.997,20              232.997,20              -                          - -

                    Resolução TC nº 153, de 15 Dezembro de 2021
                       ANEXO XI-C

DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE (6)

COMPETÊNCIA VALOR (1)

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7)

DEVIDA CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4)

                            TRIBUNAL DE CONTAS

                     CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE-COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

                        ESTADO DE PERNAMBUCO
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NOTAS DOS ANEXOS XI-A, XI-B, XI-C

Nota 7: Compromisso especial para suprir a existência de déficit, tempo de serviço passado ou demais finalidades não 
incluídas na contribuição normal, e a sua base de incidência;
Nota 8: Valor das contribuições que o Órgão ou Entidade ("empregador") necessite fazer para cobrir eventuais insuficiências 
financeiras do respectivo regime próprio, decorrentes do pagamento de benefícios previdenciários (art. 2.°, § 1º da Lei 9.717, de 27 
de novembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004).

Nota 2: Valor descontado em folha dos servidores (ativos, inativos, pensionistas), destinada ao custeio do RPPS;
Nota 3 : Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do 
RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, devem ser listados os benefícios pagos diretamente pela 
Nota 4: Valor repassado à unidade gestora do RPPS;

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação local;

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o 
repasse não tenha sido efetuado em parcela única;

Nota 1: Conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS;
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